
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/04772 

 Del: 07/07/2022 

 Esecutivo Da: 07/07/2022 

 Proponente: P.O. Strutture Scolastiche e Logistica 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SEVIZIO DI TRASLOCO E MOVIMENTAZIONE DEGLI ARREDI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO DON MILANI - CIG: Z7036F682A

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Viste:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28 febbraio 2022, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”.

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17 maggio 2022, immediatamente esecutiva, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024;

• la Determinazione Dirigenziale n.888 del 16 febbraio 2021 con la quale è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa “Strutture scolastiche e Logistica” della Direzione 

Istruzione;

Richiamato il  Documento Unico di  Programmazione 2022-2024,  approvato con Deliberazione di  Consiglio 

Comunale 4 ottobre 2021, n.  42, esecutiva dal  26/10/2021, che all’indirizzo strategico 3 “Crescere con la  

scuola” prevede di attuare “con estrema urgenza, gli interventi di adeguamento e adattamento funzionale  

degli spazi e delle aule didattiche con le risorse ministeriali e con i fondi strutturali europei all’uopo messi a  

disposizione degli enti locali” e di avviare “la ricostruzione dell’Istituto Comprensivo Don Milani”;

Richiamato il provvedimento di Giunta Comunale n. 2016/00264 dell’8/7/2016 con il quale l’Amministrazione 

Comunale ha deliberato di avviare l’attività di studio per la verifica tecnica, in coerenza con le norme tecniche 

di settore, degli edifici che ospitano funzioni scolastiche e sportive-ricreative rilevanti, attraverso un accordo di  

ricerca con il  Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale dell’Università di Firenze e il  Dipartimento di 

Pag. 1 di 5 DD/2022/04772



Ingegneria Civile e Industriale dell’Università di Pisa, avente ad oggetto “Studio sulla valutazione speditiva 

della efficienza sismica, sia degli edifici scolastici con struttura in cemento armato, acciaio o aventi struttura in  

muratura, di proprietà del Comune di Firenze, nonché sulla valutazione tecnica di Impianti sportivi rilevanti”;

Considerato  che  ad  esito  delle  suddette verifiche  redatte dalle  Università,  la  Direzione  Servizi  Tecnici  ha 

provveduto  a  stilare  un  programma decennale  degli  interventi di  consolidamento  strutturale  degli  edifici  

scolastici, sulla base dell’indice di vulnerabilità sismica, al fine di risolvere le criticità rilevate;

Considerato  che  tra  i  primi  interventi da  attuare  sono  ricompresi  quelli  relativi  al  consolidamento  e  

rifunzionalizzazione dell’Istituto Comprensivo Statale “Don Milani e della Scuola dell’Infanzia Comunale Fausto 

Dionisi” e tali progetti di rifunzionalizzazione comporteranno la realizzazione dei lavori per un periodo stimato  

di due anni, dall’estate 2022 all’estate 2024, per l’Istituto Comprensivo Statale “Don Milani”;

Richiamato il provvedimento di Giunta Comunale N. DG/2022/00049 del 01/03/2022 “Immobile Ex Istituto dei  

Ciechi di Via Nicolodi – Atto di indirizzo”, con il quale l’Amministrazione ha dato indirizzo di procedere alla  

progettazione e alla effettuazione di tutti i lavori e gli interventi necessari alla rifunzionalizzazione degli spazi  

dell’Immobile  Ex  Istituto dei  Ciechi  di  Via  Nicolodi  da  destinare,  tra  gli  altri,  all’accoglienza,  fin dall’anno  

educativo  scolastico  2022/2023,  alla  Scuola  Secondaria  di  Primo  Grado  Don  Milani  e  più  in  generale, 

all’accoglienza volano di tutti i  servizi  educativi e scolastici  delle  strutture che, nei  prossimi anni,  saranno  

interessate dai lavori per l’idoneità statica e sismica programmati dall’Amministrazione Comunale;

Considerata la necessità di procedere nel periodo estivo dell’anno corrente al trasloco completo della Scuola 

Secondaria  di  Primo  Grado  Don  Milani  (arredi  delle  classi,  degli  uffici  e  archivi)  presso  il  primo  piano 

dell’Immobile Ex Istituto dei Ciechi di Via Nicolodi, incluso il riallestimento completo così da garantire l’avvio 

dell’anno scolastico 2022/23;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  attivare la  procedura per  l’affidamento dei  suddetti servizi  di  facchinaggio,  

trasloco,  movimentazione  e  riallestimento  arredi  della  Scuola  Secondaria  di  Primo Grado Don Milani,  da 

effettuarsi  tra il  mese di luglio 2022, previa l’esecutività della determina di affidamento, e non oltre il  31  

agosto 2022;

Vista la "LEGGE 29 luglio 2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle  strutture amministrative e  di  accelerazione e  snellimento delle  procedure"  che ha innalzato a  Euro 

139.000 il limite per l'affidamento diretto di beni e servizi;

Dato atto che il CIG della presente procedura è Z7036F682A;

Dato atto che, con processo SIGEME 8295 è stato richiesto un preventivo finalizzato all’affidamento diretto dei  

servizi sopradescritti (articolo 00004040) ai sensi dell’art.36 co.2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 alla Società Silva srl  

– Via della Treccia, 12 – 50145 Firenze – Codice Fiscale e Partita Iva 03575190487 - (cod. ben. 2641);

Considerato l’offerta ricevuta dalla Società Silva SRL (ALLEGATO 1) relativa al trasloco e movimentazione degli  

arredi  della  Scuola  Secondaria  di  Primo Grado Don Milani  per  un totale di  Euro 8.500,00 più  IVA 22% e 

ritenuto di procedere all’affidamento del servizio sopradescritto ritenuto congruo;

Dato atto che nei confronti della Società Silva SRL e dei suoi Amministratori sono stati disposti i controlli di cui  

all’art.  80 del  d.lgs n.  50/2016 del Casellario Giudiziale,  Agenzia delle  Entrate e sulla regolarità del  DURC 

dell’Azienda  e  che  l’efficacia  dell’aggiudicazione  rimane  condizionata  all’esito  positivo  dei  controlli 

Pag. 2 di 5 DD/2022/04772



sull’affidatario;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi  

dell’art. 9, comma 1, del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento;

Dato  atto dell’assenza  di  conflitto di  interessi  da  parte  del  Responsabile  della  PO Strutture scolastiche  e  

Logistica Dott.ssa Linda Pieragnoli, in qualità di R.U.P. in relazione all’oggetto del presente affidamento;

Stabilito che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto forma di 

corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento  

generale per l’attività contrattuale

Visti:

•l’art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

•il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Visto il D.lgs. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici – ed in particolare:

•l’art.31. Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni

•l’art.32. Fasi della procedura di affidamento

•l’art.36. Contratti sottosoglia

•l’art.95. Criteri di aggiudicazione dell’appalto

Visti gli articoli 107, 147 bis e 183 del T.U.E.L.;

Visti gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. Di affidare ai sensi dell’art.36 co.2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 alla Società Silva srl – Via della Treccia, 12 –  

50145 Firenze – Codice Fiscale e Partita Iva 03575190487 - (cod. ben. 2641) i servizi di facchinaggio, trasloco,  

movimentazione e riallestimento arredi della Scuola Secondaria di Primo Grado Don Milani presso l’Immobile  

Ex Istituto dei Ciechi di Via Nicolodi, a seguito della procedura interamente svolta sul mercato elettronico 

SIGEME del Comune di Firenze, per la somma totale di 8.500,00 più Iva al 22% per un totale complessivo di  

Euro 10.370,00 ritenuta congrua;

Pag. 3 di 5 DD/2022/04772



2. Di impegnare per le suddette finalità sul capitolo 27310 Esercizio 2022 Euro 10.370,00 - compresa Iva al  

22% alla Società Silva srl (cod.ben.2641) e di liquidare la somma con atto successivo dietro presentazione di  

fattura;

3.Di stabilire che il CIG Z7036F682A

4.  Di  calendarizzare  unitamente  ai  referenti della  Società  Società  Silva  srl  (cod.ben.2641)  e  al  Dirigente  

scolastico dell’IC Don Milani le date del trasloco, da effettuarsi tra il mese di luglio 2022, previa l’esecutività  

della determina di affidamento, e non oltre il 31 agosto 2022;

5.  Che  il  contratto  relativo  all’affidamento  suddetto  sarà  stipulato  con  scrittura  privata,  sotto  forma  di 

corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento  

generale per l’attività contrattuale;

6.  Che,  ai  sensi  dell’articolo  29 del  D.Lgs  50/2016,  tutti gli  atti relativi  alla  procedura in  oggetto saranno  

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo  

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

7. Di dare pubblicità del presente atto comunicando gli estremi dello stesso tramite la piattaforma SIGEME.

ALLEGATI INTEGRANTI

ALLEGATO 1.pdf - ae4edb444e1b95ea293138764bd148aaf21ecf53185b24e41805464382244abe

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Linda Pieragnoli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 27310 2022/6400 € 10.370,00
2641 - SILVA 

S.R.L.

Pag. 4 di 5 DD/2022/04772



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/04772


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/04772

